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53. Refund. - (From 01-04-2006 to 31-07-2014) 

(1) Where any amount is refundable to a dealer under the provisions of 
this Act, after having duly verified the fact of deposit of such 
amount, the assessing authority or the officer authorised by the 
Commissioner, shall in the prescribed manner refund to such 
dealer the amount to be refunded either by cash payment or by 
adjustment against the tax or other sum due in respect of any tax 
period. 

(2) Notwithstanding anything contained in this Act, where a registered 
dealer files a return and claims refund on account of sales in the 
course of export outside the territory of India, the assessing 
authority or officer authorised by the Commissioner may require 
such dealer to furnish such documents as may be prescribed and 
after having been satisfied shall within thirty days from the date of 
such claim, grant the dealer a refund in cash. 

(3) Where an amount or tax is collected from any person who is not 
registered under this Act and such amount or tax is not found 
payable by him, or where an amount in lieu of tax for any works 
contract is deducted in any manner by an awarder from any bill of 
payment to a contractor, who is not liable to pay tax under this Act, 
the amount so collected or deducted shall be refunded in the 
prescribed manner by the Assistant Commissioner or the 
Commercial Taxes Officer, as the case may be, in whose territorial 
jurisdiction such person or contractor ordinarily resides; and where 
such person or contractor does not reside in the State, then such 
refund shall be made by such officer as may be directed by the 
Commissioner. 

(4) The refund amount under this section shall carry interest with 
effect from the date of its deposit at such rate as may be 
notified by the State Government from time to time. 

(5) Notwithstanding anything contained in this section or in any other 
law for the time being in force, only the dealer or the person, who 
has actually suffered the incidence of tax or has paid the amount, 
can claim a refund and the burden of proving the incidence of tax 
so suffered or the amount so paid shall be on the dealer or the 
person claiming the refund. 
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(6) Where tax is collected on any official or personal purchase by 
Foreign Diplomatic Missions or their Diplomats or by UN Bodies 
or their Diplomats, it shall be refunded to such person or Mission 
or Bodies, as the case may be, within thirty days of the receipt of 
the application, by such officer as may be authorised by the State 

Government in this behalf by notification. 

53. Refund.—(From 01-04-2011) 

(1) Whre any amount is refundable to a dealer under the provisions of 
this Act, after having duly verified the fact of "deposit of such 
amount", the assessing authority or the officer authorised by the 
Commissioner, shall in the prescribed manner refund to such 

dealer the amount to be refunded either by cash payment or by 
adjustment against the tax or other sum due in respect of any tax 

period. 

(2) Notwithstanding anything contained in this Act, where a registered 
dealer files a return and claims refund on account of sales in the 
course of export outside the territory of India, the assessing 
authority or officer authorised by the Commissioner may require 
such dealer to furnish such documents as may be prescribed and 
after having been satisfied shall within thirty days from the date of 
such claim, grant the dealer a refund in cash. 

(3) Where an amount or tax is collected from any person who is not 
registered under this Act and such amount or tax is not found 
payable by him, or where an amount in lieu of tax for any works 
contract is deducted in any manner by an awarder from any bill of 
payment to a contractor, who is not liable to pay tax under this Act, 
the amount so collected or deducted shall be refunded in the 
prescribed manner by the Assistant Commissioner or the 
Commercial Taxes Officer, as the case may be, in whose territorial 
jurisdiction such person or contractor ordinarily resides; and where 
such person or contractor does not reside in the State, then such 
refund shall be made by such officer as may be directed by the 

Commissioner. 

"(4) An amount refundable under this Act shall be refunded within 
thirty days from the date on which it becomes due and if such 
amount is not refunded within the aforesaid period of thirty 
days, it shall carry interest with effect from the date of expiry 
of the aftoresaid period up to the date of payment, at such rate 
as may be notified by the State Government. 
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(5) Notwithstanding anything contained in this section or in any other 
law for the time being in force, only the dealer or the person, who 
has actually suffered the incidence of tax or has paid the amount, 
can claim a refund and the burden of proving the incidence of tax 
so suffered or the amount so paid shall be on the dealer or the 

person claiming the refund. 

"(6) Where tax is collected on any official or personal purchase by 
Foreign Diplomatic Missions or their Diplomats or by UN Bodies 
or their Diplomats, it shall be refunded to such person or Mission 
or Bodies, as the case may be, within thirty days of the receipt of 

the application, by such officer as may be authorised by the State 

Government in this behalf by notification." 

53. Refund.—(From 14-07-2014) 

(1) Where any amount is refundable to a dealer under the provisions of 
this Act, after having duly verified the fact of "deposit of such 

amount", the assessing authority or the officer authorised by the 
Commissioner, shall in the prescribed manner refund to such 
dealer the amount to be refunded either by cash payment or by 
adjustment against the tax or other sum due in respect of any tax 

period. 

(2) Notwithstanding anything contained in this Act, where a registered 
dealer files a return and claims refund on account of sales in the 
course of export outside the territory of India, the assessing 

authority or officer authorised by the Commissioner may require 
such dealer to furnish such documents as may be prescribed and 
after having been satisfied shall within thirty days from the date of 

such claim, grant the dealer a refund in cash. 

(3) Where an amount or tax is collected from any person who is not 
registered under this Act and such amount or tax is not found 
payable by him, or where an amount in lieu of tax for any works 
contract is deducted in any manner by an awarder from any bill of 
payment to a contractor, who is not liable to pay tax under this Act, 
the amount so collected or deducted shall be refunded in the 
prescribed manner by the Assistant Commissioner or the 
Commercial Taxes Officer, as the case may be, in whose territorial 

jurisdiction such person or contractor ordinarily resides; and where 
such person or contractor does not reside in the State, then such 

refund shall be made by such officer as may be directed by the 
Commissioner. 
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"(4) Where refund of any amount becomes due to a dealer, he shall 
be entitled to receive, in addition to the amount of refund, 
simple interest at such rate as may be notified by the State 
Government with effect from 1st April of the year immediately 
following the year to which it relates upto the date of payment: 

Provided that where the dealer has paid any amount of tax 
after the closing of the year and such amount is required to be 
refunded, no interest shall be payable for the period prior to the 

date of the deposit of such amount." 

(5) Notwithstanding anything contained in this section or in any other 
law for the time being in force, only the dealer or the person, who 
has actually suffered the incidence of tax or has paid the amount, 
can claim a refund and the burden of proving the incidence of tax 
so suffered or the amount so paid shall be on the dealer or the 

person claiming the refund. 

"(6) Where tax is collected on any official or personal purchase by 
Foreign Diplomatic Missions or their Diplomats or by UN Bodies 
or their Diplomats, it shall be refunded to such person or Mission 
or Bodies, as the case may be, within thirty days of the receipt of 
the application, by such officer as may be authorised by the State 
Government in this behalf by notification." 

53. Refund.—(From 01-04-2016) 

(1) Where any amount is refundable to a dealer under the provisions of 
this Act, after having duly verified the fact of "deposit of such 
amount", the assessing authority or the officer authorised by the 
Commissioner, shall in the prescribed manner refund to such 
dealer the amount to be refunded either by cash payment or by 
adjustment against the tax or other sum due in respect of any tax 
period. 

(2) Notwithstanding anything contained in this Act, where a registered 
dealer files a return and claims refund on account of sales in the 
course of export outside the territory of India, the assessing 
authority or officer authorised by the Commissioner may require 
such dealer to furnish such documents as may be prescribed and 
after having been satisfied shall within thirty days from the date of 

such claim, grant the dealer a refund in cash. 

(3) Where an amount or tax is collected from any person who is not 
registered under this Act and such amount or tax is not found 
payable by him, or where an amount in lieu of tax for any works 
contract is deducted in any manner by an awarder from any bill of 
payment to a contractor, who is not liable to pay tax under this Act, 
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the amount so collected or deducted shall be refunded in the 
prescribed manner by the Assistant Commissioner or the 
Commercial Taxes Officer, as the case may be, in whose territorial 
jurisdiction such person or contractor ordinarily resides; and where 
such person or contractor does not reside in the State, then such 
refund shall be made by such officer as may be directed by the 

Commissioner. 

(3A)Where any amount has been deposited wrongly or in excess, by a 
dealer and it is found that such amount is not payable or has been 
deposited in excess of the amount payable by the dealer for the tax 
period mentioned in the challan, the Commissioner or any officer 
as authorised by the Commissioner in this behalf shall direct the 
assessing authority to grant refund of the said amount in the 

manner as prescribed. 

(4) Where refund of any amount becomes due to a dealer, he shall 
be entitled to receive, in addition to the amount of refund, 
simple interest at such rate as may be notified by the State 
Government with effect from 1st April of the year immediately 
following the year to which it relates upto the date of payment: 

Prqvided that where the dealer has paid any amount of tax 
after the closing of the year and such amount is required to be 
refunded, no interest shall be payable for the period prior to the 
date of the deposit of such amount. 

(5) Notwithstanding anything contained in this section or in any other 
law for the time being in force, only the dealer or the person, who 
has actually suffered the incidence of tax or has paid the amount, 
can claim a refund and the burden of proving the incidence of tax 
so suffered or the amount so paid shall be on the dealer or the 
person claiming the refund. 

"(6) Where tax is collected on any official or personal purchase by 
Foreign Diplomatic Missions or their Diplomats or by UN Bodies 
or their Diplomats, it shall be refunded to such person or Mission 
or Bodies, as the case may be, within thirty days of the receipt of 
the application, by such officer as may be authorised by the State 
Government in this behalf by notification." 
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27. Refund. 

(1) (a) Subject to the provisions of sub-section (2) of section 17, 

section 53 and section 54, where the assessing authority or the 
authorized officer after having verified deposits, is satisfied 
that the payment made by a dealer or a person is in excess of 
any tax, penalty, interest or other sum due, as a result of an 
assessment made or in pursuance of an order passed by any 
competent officer, authority or court, such assessing authority 
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or authorized officer, either suo motu or on an application 

made in this behalf in Form VAT-20 or VAT-21 or VAT-22 
as the case may be, shall pass an order for refund, and shall 
issue a refund order in Form VAT-23A within fifteen days of 

the order for refund, directing the bank, as may be specified 
by the Commissioner, to transfer the amount of refund into 
the account of the dealer mentioned in the said Form and shall 
send a copy thereof to the Treasury Officer or Sub-Treasury 
Officer as may be directed by the Commissioner. However, 
where details of bank of the dealer or the person are not 
available on the record, the refund order shall be issued in 
Form VAT-23, within fifteen days of the order for refund, 
along with an advice to the Treasury Officer or Sub-Treasury 
Officer or the Manager of the Bank authorized to receive 
money on behalf of the State Government, in Form VAT-24. 

(aa) Where the refund of tax, demand or other sum has been made 
electronically, the authorized bank shall forward a statement 
of such refunds, on the same day, in part-B of Form VAT-
45A to the concerned treasury of the State and a copy of such 
statement shall be forwarded to the Accountant General 
Rajasthan. 

(b) Where a dealer desires the adjustment of the refund to be 
made under sub-clause (a), against any amount payable by 
him, the assessing authority or the authorized officer, as the 
case may be, shall issue a refund adjustment order in Form 
VAT-25 authorizing him to deduct the amount refundable 
from the amount payable by him. 

(2) Notwithstanding anything contained in sub-rule (1), where a 
demand is outstanding against a dealer or a person who is entitled 
to a refund, the assessing authority or the authorized officer shall 
suo motu issue a refund adjustment order in Form VAT-25 for 
adjusting the refund against such outstanding demand. 

(3) No claim of refund shall be rejected without giving the dealer or 
the person claiming refund, an opportunity of being heard and 
without recording reasons in writing. 
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17. Tax payable by a dealer. - 

(1) ....... 

(2) Where the net tax payable under sub—section (1) has a negative 
value, the same shall be first adjusted against any tax payable or 
amount outstanding under the Central Sales Tax Act, 1956 (Central 
Act No. 74 of 1956) or under this Act or the repealed Act and the 
balance amount if any, shall be carried forward to the next tax 
period or periods. In case the dealer claims refund of the balance 
amount, if any, at the end of the year, the same shall be granted 
only after the end of the immediately succeeding year. However, 
the Commissioner after recording reasons for doing so may, by a 
general or specific order, direct to grant such refunds even earlier. 
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